92 qui per necessitatem dicit : *Et ego enim tibi dedi uelut* [Hv 263]  
*uolens, nolente animo. Secundum igitur hanc rationem* 24  
*necessitatis et fati inuenietur seruus Bythus ipsorum.*

6, 1. Quomodo autem et ignorabant uel Angeli aut  
mundi Fabricator primum Deum, quando in eius propriis  
essent et creatura existerent eius et continerentur ab 28  
4 ipso? Inuisibilis quidem poterat eis esse propter emi-  
nentiam, ignotus autem nequaquam propter prouiden-  
tiam. Etenim licet ualde per descensionem multum  
separati essent ab eo, quomodo dicunt, sed tamen,  
8 dominio in omnes extenso, oportuit cognoscere dominan- 32  
tem ipsorum et hoc ipsum scire quoniam qui creauit  
eos est Dominus omnium. Inuisibile enim eius, cum sit  
potens, magnam mentis intuitionem et sensibilitatem  
12 omnibus praestat potentissimae et omnipotentis emi- 36  
nentiae<sup>a</sup>. Vnde etiamsi *nemo cognoscit Patrem nisi*  
*Filius, neque Filium nisi Pater, et quibus Filius reuela-*  
*uerit*<sup>b</sup>, tamen hoc ipsum omnia cognoscunt, quando |  
16 Ratio mentibus infixus moueat ea et reuelet eis quoniam Hv 264  
est unus Deus, omnium Dominus.

6, 2. Et propter hoc Altissimi et Omnipotentis appel-  
lationi omnia subiecta sunt, et huius inuocatione etiam 4  
20 ante aduentum Domini nostri saluabantur homines et  
a spiritibus nequissimis et a daemoneis uniuersis et ab

5, 92 et om. CV || dedi uelut : dabo Q || 93 uolens : nolens S  
|| nolente Qe : uolenti CV uolente AS || 94 fati : facti V A ||  
bytus A bilhus QS bythus Feu.

6, 2 fabricatores A || 3 creaturae e Mass. Sti. || continerentur  
S edd. : continentur CV AQe || 4 uisibilis CV || quidam S || 6 per :  
propter C<sup>ae</sup> || multi C || 7 quoquo modo QSe || dicunt CV : autem  
AQSe || 8 domino CV || 10 est : et AQ || enim : autem A || 16 infixus  
CV (ILs34) : infixa Ae edd. infixas QS || 19 huiusmodi S || 20  
ante : in S || aduentum] + saluabantur expunct. Q || saluabantur  
C<sup>v</sup>V S : -buntur AQe saluabant C || 21 a<sub>1</sub> : ab C A || a<sub>2</sub> om. V S

contraint de dire : « Car je te l'ai livrée volontairement,  
mais non volontiers<sup>a1</sup> ». Dans une telle perspective donc,  
il se trouve que leur Abîme est l'esclave de la nécessité  
et du destin.

#### Une ignorance chez les Anges ou chez le Démon.

6, 1. Autre question : Comment se fait-il que les  
Anges ou l'Auteur du monde ignoraient le premier  
Dieu, alors qu'ils se trouvaient dans son domaine,  
qu'ils étaient sa création et qu'ils étaient contenus  
par lui? Il pouvait bien leur être invisible, à cause de  
sa suréminence : il ne pouvait en aucune manière leur  
être inconnu, à cause de sa providence. En effet,  
à supposer même que, du fait de leur venue ultérieure  
à l'existence, ils fussent considérablement éloignés de  
lui, comme disent les hérétiques, ils n'en devaient  
pas moins, puisque sa souveraineté s'étend sur tous,  
connaître Celui qui domine sur eux et savoir cette chose  
fondamentale, que celui qui les a créés est le Seigneur  
de toutes choses. Car la Réalité invisible qu'est Dieu,  
étant puissante, procure à tous une grande intelligence  
et perception de sa souveraine et toute-puissante  
suréminence<sup>a</sup>. Dès lors, même si « nul ne connaît le  
Père si ce n'est le Fils ni le Fils si ce n'est le Père et  
ceux à qui le Fils les aura révélés<sup>b</sup> », néanmoins tous  
les êtres connaissent cette Réalité invisible elle-même  
qu'est Dieu, puisque le Verbe, inhérent aux intelligences,  
meut ces êtres et leur révèle qu'il existe un seul Dieu,  
Seigneur de toutes choses<sup>2</sup>.

6, 2. Et c'est pourquoi tous les êtres sont soumis  
au Nom du Très-Haut et du Tout-Puissant ; par  
l'invocation de ce Dieu, même avant la venue de notre  
Seigneur, les hommes étaient déjà sauvés des esprits

5, 4. a. HOMÈRE, Iliade 4, 43

6, 1. a. cf. Rom. 1, 20 || b. Matth. 11, 27. Lc 10, 22

uniuersa apostasia : non quasi uidissent eum terreni [Hv 264]  
 spiritus aut daemones, sed cum scirent quoniam est  
 24 qui est super omnia Deus, cuius et inuocationem treme- 8  
 bant\* et tremit uniuersa creatura et Principatus et  
 Potentia et omnis subiecta Virtus. Aut numquid hi qui  
 sub Romanorum imperio sunt, quamuis numquam  
 28 uiderint Imperatorem sed ualde et per terram et per  
 mare separati ab eo, cognoscent propter dominium eum 12  
 qui maximam potestatem habet principatus, qui autem  
 super nos erant Angeli uel ille quem mundi Fabrica-  
 32 torem dicunt non cognoscent Omnipotentem, quando  
 iam et muta animalia tremant et cedant tali inuoca- 16  
 tioni? Et utique non uiderunt eum, tamen Domini  
 nostri nomini subiecta sunt omnia : sic et eius qui omnia  
 36 fecit et condidit uocabulo, cum alter non sit quam ipse  
 qui mundum fecit. Et propter hoc Iudaei usque nunc hac  
 ipsa adfatione daemones effugant, quando omnia time- 20  
 ant inuocationem eius qui fecit ea.

40 6, 3. Si itaque mutis animalibus irrationabiliores  
 noluerint Angelos esse, inuenient quoniam oportebat,  
 licet non uidissent hi eum qui super omnia Deus est,  
 uti cognoscerent potentatum et dominium eius. Ridi- 24  
 44 culum enim uere apparebit, si se quidem, qui super  
 terram sunt, cognoscere dicunt eum qui super omnia est  
 Deus, quem numquam uiderunt; ei autem qui eos fecit  
 et uniuersum mundum secundum eos non permittent, 28

6, 22 apostasia uniuersa ∞ *edd. a Gra.* || 24 qui est *om.* AQSε ||  
 et *om.* CV || 26 omnibus S || 29 cognoscent S || 31 illum S || 33 tre-  
 munt S || cedunt S credant ε (cedant ε<sup>ms</sup>) || 34 itaque S || 35  
 eius : unus ε || 36-37 et — fecit *om.* CV || 36 cum : tamen S || 37  
 hoc *om.* C (*inde* propterea C<sup>3</sup>) || iuda eiusque A || hac : ac C ab V  
 || 38 adfatione daemones effugant *om.* Q || adfatione : aduoca-  
 tione ε *Feu.* || daemones V S || fugant A (eff- A<sup>1p0</sup>) || quando :  
 quoniam V *Feu.*<sup>ms</sup> || 41 uoluerint ASε || inueniant S || 43 ut S ||  
 dominationem C<sup>30</sup> ut *uid.* || 44 quis V quae A || super] +  
 omnia V || 46 uiderant C || 47 permittant ε *edd. praeter Gra.*

mauvais, de tous les démons et de toute l'Apostasie : non que les esprits terrestres et les démons aient vu Dieu, mais parce qu'ils savaient qu'il est le Dieu qui est au-dessus de toutes choses\*, à l'invocation duquel ils tremblaient<sup>b</sup>, comme tremble aussi toute créature, Principauté, Puissance ou Vertu placée au-dessous de lui. Les hommes vivant sous le commandement des Romains, quoique n'ayant jamais vu l'empereur et étant même considérablement éloignés de lui par les terres et les mers, connaissent pourtant, par la domination qu'il exerce, celui qui détient la suprême autorité : et les Anges, qui sont au-dessus de nous, et celui qu'ils nomment l'Auteur du monde, ne connaîtront-ils pas le Tout-Puissant, alors que déjà les animaux sans raison tremblent et fuient à son invocation? Et de même que, sans l'avoir vu, tous les êtres n'en sont pas moins soumis au Nom de notre Seigneur<sup>c</sup>, de même le sont-ils également au Nom de Celui qui a fait et créé toutes choses<sup>d1</sup>, car ce n'est pas un autre que Dieu qui a fait le monde. Voilà pourquoi les Juifs, jusqu'à maintenant, chassent les démons par ce Nom même : car tous les êtres craignent l'invocation de Celui qui les a faits.

6, 3. Si donc les hérétiques ne veulent pas que les Anges soient plus déraisonnables que les animaux sans raison<sup>2</sup>, ils admettront que les Anges, lors même qu'ils n'auraient pas vu le Dieu qui est au-dessus de toutes choses\*, ont dû connaître sa puissance et sa souveraineté. Car il serait vraiment ridicule que ces gens-là, qui sont sur terre, prétendent connaître le Dieu qui est au-dessus de toutes choses et qu'ils n'ont jamais vu, tandis qu'à celui qu'ils disent être leur Auteur et l'Auteur de l'univers et qu'ils situent dans les hauteurs

6, 2. a. cf. Rom. 9, 5 || b. cf. Jac. 2, 19 || c. cf. Phil. 2, 10.  
 I Cor. 15, 27 || d. cf. HERMAS, Pasteur, Mand. 1

6, 3. a. cf. Rom. 9, 5

48 cum sit in summis et super caelos, cognoscere ea quae [Hv 264]  
 ipsi, cum sint in humilibus, sciunt. Nisi forte sub terra  
 in tartaro esse Bythum suum dicunt, quapropter et  
 primos se cognouisse eum quam hi qui in altitudine  
 52 habitarent Angeli, in tantam amentiam uenientes uti 32  
 dementem pronuntient mundi Fabricatorem : quorum  
 quidem uere est misereri, cum in tanta dementia dicant  
 neque Matrem agnouisse eum neque semen eius neque  
 56 Pleroma Aeonum neque Propatorem neque quid essent 36  
 quae fabricauit, esse autem imagines eorum quae intra  
 Pleroma sunt, latenter Salvatore operato sic fieri in  
 honorem eorum qui sursum sunt. |